Sólo queda la posibilidad, por tanto, de que la fuente de la necesidad absoluta presente en la creación, y aquello que orienta la acción creadora de Dios, sea algo no mediado por una decisión libre de Dios. Y esto sólo puede ser o el mismo Dios o algo que en cierta forma procede de Dios, mas no por creación, sino de un modo no mediado por la libertad divina. Ésta es la conclusión a la que se adhiere Soto, quien, en esta línea, afirma decididamente que “Dios es la Idea”⁴⁸, en singular y con mayúscula; y precisa que no lo es en cuanto especie, ni en cuanto intelecto, ni en cuanto acto de entender, sino en cuanto objeto inteligible en el que todo otro inteligible se contiene de algún modo⁴⁹. Esta “Idea”, que es la esencia divina, es el

⁴⁷ “Secunda propositio: *ideae non sunt ipsae naturae* (Ms.: “*ipsa natura*”) ad extra, dato quod esset verum quod cognitio Dei terminetur ad esse rerum extra Deum, ut opinatur Scotus. Et probatur, quia idea est imago rei quam artifex respicit ad operandum. Sed Deus ad operandum non respicit res ad extra tanquam exemplar ad operandum. Ergo, illae non sunt *ideae*. Et hoc non solum est verum in Deo, sed <etiam> in creaturis, quia edificator non respicit extra se, sed in se habet imaginem ad quam respicit ad agendum, et ad similitudinem domus quam habet ad intra facit domum ad extra. *Et hoc probatur, quia etiam, alias, aliqua creatura concurreret necessario cum Deo ad productionem rerum*. Et hoc confirmatur ex modo loquendi Scripturae, qua dicitur: “Fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam”. BPE CXXIII/1–17, ff. sin numerar (*In S Th I q15 a2*).

⁴⁸ “Adeo opinio Platonis apparet impossibilis, ut fuerunt nonnulli suspicati Aristotelem id imposuisse Platoni. Et certe Augustinus, qui fuit platonicus, libro *83 quaestionum*, <quaestio> 46, dicit, quasi interpretans Platonem, Ideas non esse nisi rationes in mente creatoris, nec esse distinctas a mente divina, sed essentiam Dei esse Ideam omnium rerum: quia est quodammodo omnia atque adeo Deus se intuens ut exemplar, res extra producit”. D. de Soto, *In Porphyrii Isagogen...*, 30. No obstante, debe decirse que, en el texto citado, san Agustín no llega a identificar las “razones eternas” presentes en la mente divina con la esencia misma de Dios. Éste es un punto en el que Soto sigue a santo Tomás.

⁴⁹ “Ad hoc dico quod quadrupliciter possumus considerare essentiam divinam. Uno modo, in quantum est intellectus cognoscens creaturas. Secundo modo, in quantum est species. Tertio

modelo conforme al cual procede toda criatura; y es por virtud de esta semejanza por la que puede reconocerse en la creación un orden necesario. Soto, como teólogo, apoya su tesis en la Escritura. Dios no dice: “hagamos al hombre conforme al modelo que hemos ideado”, sino “Hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza”, es decir, el modelo eterno por el que Dios crea, al menos al hombre, es la misma esencia divina⁵⁰. Ésta es la fuente de la que brota la necesidad absoluta de la ley natural presente en la razón del hombre.